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Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu
umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których

nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej,
kierownik  ośrodka  pomocy  składa  radzie  gminy  coroczne  sprawozdanie  z  działalności
ośrodka.

Podstawowym aktem prawnym, na podstawie którego funkcjonuje Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej w Poświętnem, jest ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r.
Ponadto  w  Ośrodku  realizowane  są  zadania  wynikające  z  innych  aktów  prawnych,  w
szczególności:
-  Ustawa o świadczeniach opieki  zdrowotnej  ze  środków publicznych z  dnia  27 sierpnia
2004r. 
- Ustawa o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003r. 
- Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów z dnia 7 września 2007r. 
- Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” z dnia 4 listopada 2016r. 
- Ustawa o systemie ubezpieczeń społecznych z dnia 13 października 1998r.
- Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r.
-  Ustawa  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  z  dnia  26
października 1982r. 
- Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 r. 
- Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. 
- Ustawa o ochronie zdrowia psychicznego z dnia 19 sierpnia 1994r. 
- Ustawa o zatrudnieniu socjalnym z dnia 13 czerwca 2003 r. 
- Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2024 r.
-  Uchwała  nr  149  Rady  Ministrów  w  sprawie  ustanowienia  wieloletniego  rządowego
programu "Programu Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 z dnia 23 sierpnia 2023 r.
- Ustawa o Karcie Dużej Rodziny z dnia 5 grudnia 2014 r.
- Ustawa o dodatkach mieszkaniowych z dnia 11 czerwca 2001 r. 
- Ustawa o dodatku osłonowym z dnia 17 grudnia 2021 roku 
- Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium

tego państwa z dnia 12 marca 2022 r. 

Zadania  pomocy  społecznej  na  terenie  Gminy  Poświętne  realizowane  są  przez
Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem,  który  współpracuje  z  instytucjami
zaangażowanymi w pomoc społeczną.

1. Struktura organizacyjna GOPS
Zatrudnienie w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Poświętnem, stan zatrudnienia na
31.12.2024 r.  przedstawiał się następująco:
- Kierownik GOPS – 1 etat;
- Główny księgowy –5/8 etatu.
- Pracownik socjalny – 2 osoby/2 etaty;
- Inspektor/świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny/ – 1etat;
- Asystent rodziny - 1 etat;

Utworzenie i utrzymanie Ośrodka Pomocy Społecznej, w tym zapewnienie środków
na wynagrodzenia pracowników, jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym z art. 17
ust 18 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej.



Kierownik  prowadzi  nadzór  merytoryczny  i  organizację  pracy  oraz  ponosi
odpowiedzialność finansową w Ośrodku.

Wszyscy pracownicy posiadają odpowiednie kwalifikacje zawodowe do wykonywania
pracy na zajmowanych stanowiskach, zgodne z obowiązującymi przepisami prawa. Ponadto,
pracownicy  podnosili  swoje  kwalifikacje,  biorąc  udział  w  wielu  specjalistycznych
szkoleniach,  seminariach  i  konferencjach  poświęconych  pomocy  społecznej,  przemocy  w
rodzinie,  świadczeniom  rodzinnym  i  innym  niezbędnym  do  prawidłowego  wykonywania
zadań, wynikającym ze statutu Ośrodka oraz przekazanych zadań.

2. Realizacja zadań ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej
Zakres  pracy  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem  jest  bardzo

szeroki i z roku na rok działalność Ośrodka jest poszerzana o całkiem nowe zadania, które nie
tylko obejmują pomoc społeczną, czy świadczenia rodzinne. GOPS w Poświętnem realizuje
zadania wynikające z wielu ustaw mających na celu zabezpieczenie społeczne.

W roku 2025 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem realizował zadania
własne i zlecone gminie, a także podejmował wiele dodatkowych działań w celu podniesienia
jakości  i  poszerzenia  usług  świadczonych  dla  najuboższych  i  najbardziej  potrzebujących
mieszkańców gminy.

1) Zadania wynikające z ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej
Zadania w zakresie pomocy społecznej, rodzaje świadczeń, zasady i tryb ich udzielania oraz
organizację pomocy społecznej określa ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
oraz akty wykonawcze do tej ustawy.
Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu (art.7):

1. ubóstwa;
2. sieroctwa;
3. bezdomności;
4. bezrobocia;
5. niepełnosprawności;
6. długotrwałej lub ciężkiej choroby;
7. przemocy w rodzinie;
7a. potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi;
8. potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;
9.  bezradności  w  sprawach  opiekuńczo  -  wychowawczych  i  prowadzenia

gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;
10. trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy;
11. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;
12. alkoholizmu lub narkomanii;
13. zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej;
14. klęski żywiołowej lub ekologicznej.
Prawo  do  świadczeń  z  pomocy  społecznej  przysługiwało  osobom  i  rodzinom

spełniającym następujące kryteria dochodowe, które uległy zmianie od 1 stycznia 2025 r:
- osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 1010 zł (było 776zł)
(tzw. „kryterium dochodowe osoby samotnie gospodarującej”); 
- osobie w rodzinie, w której dochód na jedną osobę nie przekracza kwoty 823 zł (było 600zł)
zł (tzw. „kryterium dochodowe na osobę w rodzinie”).

W 2025 roku ze świadczeń pomocy społecznej skorzystały 99 rodziny, w których było
296 osób. Liczba mieszkańców zameldowanych na terenie Gminy Poświętne na dzień



31.12.2025  r.  Wynosiła  3  219  osób.  Analizując  ilość  osób  objętych  wsparciem  systemu
pomocy społecznej w stosunku do liczby mieszkańców Gminy Poświętne przyjąć należy, iż
pomocą objęto 9,19 % ogółu mieszkańców Gminy Poświętne.

Tabela nr 1. Liczba rodzin objętych pomocą społeczną

ROK Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w rodzinach

Liczba osób, 
którym przyznano
decyzją 
świadczenie

Świadczenie 
pieniężne

Świadczenie 
niepieniężne

2022 124 379 211 82 132

2023 116 348 191 76 118

2024 103 308 169 74 103

2025 99 296 166 72 98

Źródło: Opracowanie własne GOPS w Poświętnem.

Dominujące problemy społeczne na terenie Gminy Poświętne, na podstawie których
przyznawane były świadczenia pomocy społecznej wyszczególnia poniższa tabela.

Tabela nr 2. Powody przyznania pomocy społecznej 2022-2025

Powód trudnej sytuacji życiowej Rok

2022 2023 2024 2025

Liczba
rodzin

Liczba
rodzin

Liczba
rodzin

Liczba
rodzin

Ubóstwo 64 58 53 52

Potrzeba ochrony macierzyństwa 30 26 23 21

Bezrobocie 34 29 24 35

Niepełnosprawność 6 7 8 11

Długotrwała lub ciężka choroba 13 13 11 14

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego  ogółem, w 
tym:

6 6 7 8

- rodziny niepełne 4 4 4 5

- rodziny wielodzietne 2 2 2 2

Alkoholizm 3 3 2 3

Narkomania 1 0 1 0

Przemoc domowa 0 0 0 1

Zdarzenie losowe lub sytuacja 
kryzysowa

2 0 1 2

Trudności w przystosowaniu do życia 
po zwolnieniu z zakładu karnego

3 0 2 2



Źródło: Opracowanie własne GOPS w Poświętnem na podstawie sprawozdań rocznych 
MRiPS-03 2022-2025.

Ustawa  o  pomocy  społecznej  nakłada  na  gminę  obowiązek  udzielania  pomocy
osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Pomoc społeczna może być
świadczona w formie pieniężnej i niepieniężnej, a podstawą przyznania pomocy - niezależnie
od  formy  –  jest  przeprowadzenie  wywiadu  środowiskowego  i  wydanie  na  tej  podstawie
stosownej  decyzji.  Pomoc  społeczna  może  zostać  udzielona  z  urzędu,  jednak
przeprowadzenie  wywiadu  środowiskowego  zazwyczaj  poprzedzone  jest  podaniem
wnioskodawcy o pomoc, do podania powinny zostać załączone dokumenty potwierdzające
sytuację dochodową i osobistą rodziny. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej
w sprawie rodzinnego wywiadu środowiskowego dokładnie określa między innymi sposób
przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego. Natomiast art. 107 ust. 5b ustawy o
pomocy społecznej bardzo dokładnie precyzuje dokumenty na podstawie których należy
ustalać sytuację osobistą, rodzinną i dochodową osób korzystających z pomocy.

W 2025 roku pracownicy socjalni przeprowadzili  268 wywiadów środowiskowych,
rozeznając  środowiska  pod  względem  ich  sytuacji  rodzinnej,  zawodowej,  zdrowotnej,
mieszkaniowej i materialnej. 

W 2025 roku wydano 325 decyzji w sprawie o przyznanie  lub odmowie  przyznania
świadczeń z pomocy społecznej. 

Na terenie gminy pracę socjalną wykonuje 2 pracowników socjalnych. Teren gminy
został podzielony na dwa rejony opiekuńcze. Praca socjalna świadczona jest w następującej
formie:

1) podejmowanie  działań  zmierzających  do  zabezpieczenia  przed  skutkami  silnych
mrozów, zaopatrywanie podopiecznych w opał oraz żywność,

2) pomoc  podopiecznym  w  wypełnianiu  wniosków  na  ustalenie  stopnia
niepełnosprawności, 

3) objęcie dożywianiem w szkole dzieci, młodzieży,
4) pomoc w rozwiązywaniu konfliktów rodzinnych, działania mediacyjne,
5) motywowanie osób zagrożonych alkoholizmem do podjęcia leczenia,
6) udzielenie informacji w uzyskaniu świadczenia w formie dodatku mieszkaniowego,
7) działania  interwencyjne  w  sytuacji  osób  czy  rodzin  zagrożonych,  potrzebujących

pomocy,
8) udzielanie  osobom  zgłaszającym  się  pełnej  informacji  o  przysługujących  im

świadczeniach  i dostępnych formach pomocy,
9) pomoc w uzyskaniu świadczeń emerytalno - rentowych,  
10) pomoc w uzyskaniu skierowania na turnusy rehabilitacyjne, 
11) pomoc w uzyskaniu świadczeń materialnych PFRON,
12) wsparcie  w  rozwiązywaniu  problemu  przemocy,  udzielanie  informacji  o

kompetencjach policji, sądu, prokuratury,
13) pomoc w docieraniu do ośrodków interwencji kryzysowej,
14) podjęcie  działań  w  celu  umieszczenia  osoby  chorej  psychicznie,  wymagającej

całodobowej opieki w domu pomocy społecznej bez jej zgody,
15) sprawianie pogrzebu, 
16) pomoc w uzyskaniu porady prawnej.

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem  współpracuje  z  różnymi
instytucjami, które wspomagają działalność ośrodka tj.: 
 współpraca z policją, prowadzenie wspólnych interwencji,



 współpraca ze szkołami, wychowawcami oraz dyrektorami szkół, w zakresie realizacji
obowiązku  szkolnego  oraz  realizacji  programu  wieloletniego  „Posiłek  w  szkole  i  w
domu”, 

 współpraca z  pedagogiem, lekarzem rodzinnym, pielęgniarką środowiskową, kuratorem
sądowym  w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego, 

 współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
 Zakładem Ubezpieczeń  Społecznych,  Kasą  Rolniczego  Ubezpieczenia  Społecznego  –

pomoc  w  wypełnianiu  wniosków  o  rentę,  występowanie  z  wnioskami  o  wydanie
zaświadczeń potwierdzających wysokość świadczeń emerytalno-rentowych, informacje
dot. zasiłków pogrzebowych,

 Kuratorami  sądowymi  –  wymiana  informacji  niezbędnych  do  udzielenia  właściwej  i
adekwatnej do potrzeb pomocy osobom opuszczającym zakłady karne, ich rodzinom oraz
innym osobom i rodzinom pozostającym pod kuratelą sądową.

 współpraca  z  PCPR  w  Białymstoku  –  w  zakresie  pieczy  zastępczej,  dzieci
przebywających w placówkach, poradnictwa.

 Współpraca  z  Gminną  Biblioteką  oraz  Domem  Kultury  oraz  organizacjami
pozarządowymi.

2. Zadania własne i zlecone realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w
Poświętnem

Łączna kwota poniesionych wydatków na realizację zadań własnych i zleconych wy-
niosła 4 046 525,07 zł.

L.P. Rodzaj zadania Koszt
 zadania

Koszty
obsługi
zadania

Łączny
Koszt

Zadania

Źródło Finansowania

Środki
dotacji

Środki 
własne

ZADANIA WŁASNE

1.  pomoc społeczna, w tym: 1 027 988, 55 0,00 1 027 988, 55 352 914,05 700 248,19

Zasiłki okresowe 176 128,26 0,00 176 128,26 176 128,26 0,00

Zasiłki stałe 88 193,48 0,00 88 193,48 88 193,48 0,00

Ubezpieczenie zdrowotne 
przy zasiłku stałym

9 482,31 0,00 9 482,31 9 842,31 0,00

Zasiłki celowe 24719,02 0,00 24719,02 0,00 24 813,69

Należność za pobyt w DPS 
mieszkańców Gminy 
Poświętne

649 184,50 0,00 649 184,50 0,00 649 184,50

pomoc w zakresie 
dożywiania

105 000,00 0,00 105 000,00 78 750,00 26 250,00

2. Przemoc 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00 0,00

3. ochrona zdrowia, w tym: 42 565,75 0,00 42 565,75 0,00 42 565,75

Zwalczanie narkomanii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

przeciwdziałanie 24 874,52 0,00 24 874,52 0,00 24 874,52



L.P. Rodzaj zadania Koszt
 zadania

Koszty
obsługi
zadania

Łączny
Koszt

Zadania

Źródło Finansowania

alkoholizmowi

polityka międzysektorowa 17 691,23 0,00 17 691,23 0,00 17 691,23

4. Korpus wsparcia seniorów 8 812,80 0,00 8 812,80 7 042,00 1 770,80

5. Wspieranie rodziny 112 118,46 0,00 112 118,46 33 893,81 78 224,65

6. Rodziny zastępcze 63 903,50 0,00 63 903,50 0,00 63 903,50

7. Pomoc materialna o 
charakterze socjalnym - 
Stypendia socjalne

33 851,69 0,00 33 851,69 30 466,52 3 385,17

8. Świadczenia rodzinne z 
funduszu alimentacyjnego

13 907,96 0,00 13 907,96 0,00 13 907,96

9. Utrzymanie ośrodka 653 317,29 0,00 653 317,29 122 536,83 530 780,46

ZADANIA ZLECONE

10. świadczenia rodzinne 1 819 591,45 53 065,47 1 872 656,92 1 872 656,92 0,00

11. Składka na ubezpieczenie 
zdrowotne opłacana za

 osoby świadczenie
pielęgnacyjne

123 076,87 0,00 123 076,87 123 076,87 0,00

12. specjalistyczne usługi 
opiekuńcze

63 840,00 0,00 63 840,00 63 840,00 0,00

13. Karta Dużej rodziny 0,00 138,00 138,00 138,00 0,00

14. Fundusz Pomocy, w tym: 12 497,00 47,64 12 544,64 12 544,64 0,00

Zasiłek okresowy 3 535,00 0,00 3 535,00  3535,00 0,00

Zasiłek stały 7 374,00 0,00 7 374,00 7 374,00 0,00

Świadczenia rodzinne 1 588,00 47,64 1 635,64 1 635,64 0,00

15. Pomoc materialna o 
charakterze socjalnym- 
Stypendia socjalne (Ukraina)

460,00 0,00 460,00 460,00 0,00

16. Utrzymanie systemu 
informatycznego w obszarze 
pomocy społecznej

5 289,00 0,00 5 289,00 5 289,00 0,00

Źródło: Opracowanie własne GOPS w Poświętnem

3.   ZADANIA WŁASNE   

- ZASIŁKI OKRESOWE 

Wysokość  zasiłku  okresowego  jest  ściśle  uregulowana  przepisami  ustawy  o  pomocy
społecznej,   stanowi  różnicę  między  przyjętym  kryterium,  a  posiadanym  dochodem,
uprawniającym  do  świadczeń  z  pomocy  społecznej,  przy  czym  ustalona  minimalna
gwarantowana wysokość tego świadczenia w roku 2025 wynosiła:



-  dla  osób  samotnych  –  w wysokości  50% kwoty  różnicy  między  kryterium dochodowym
(obecnie 1010 zł), a faktycznie posiadanym dochodem;
-  dla  rodziny  –  w  wysokości  50% kwoty  różnicy  między  kryterium dochodowym rodziny
(obecnie 823 zł na osobę w rodzinie),  a faktycznie posiadanym dochodem.
Dodatkowo, aby w/w pomoc mogła być przyznana oprócz ubóstwa w rodzinie musi wystąpić
przynajmniej jedna z przesłanek określona w art. 38 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.  
Zasiłek  okresowy  przysługuje  w  szczególności  ze  względu  na  długotrwałą  chorobę,
niepełnosprawność,  bezrobocie,  jeżeli  dochód  jest  niższy  od  ustawowego  kryterium
dochodowego.
Pomocą w formie zasiłku okresowego objęto 32 rodziny, wypłacając 266 o 10 świadczeń
mniej nic w poprzednim roku świadczeń.  Średnia wysokość zasiłku okresowego wyniosła
662,17  zł  miesięcznie. Środki  finansowe  wynosiły  176  128,26  zł  na  zasiłki  okresowe
pochodzą z dotacji celowej na realizację własnych zadań bieżących gminy.

- ZASIŁEK STAŁY
Zasiłek  stały  przysługuje  osobie  całkowicie  niezdolnej  do  pracy  z  powodu  wieku  lub
niepełnosprawności, jeżeli jej dochód jest niższy od ustawowego kryterium dochodowego.
Zasiłek  stały  wypłacono  79  świadczeń  8-usprawnionym  osobom  (w  tym  6  osobom
prowadzącym jednoosobowe gospodarstwo domowe i 1 członkowi rodziny wieloosobowej)
na kwotę 88 193,48 zł. 

- SKŁADKA NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE
Składka na ubezpieczenie zdrowotne opłacana jest za osoby pobierające niektóre świadczenia
z pomocy społecznej.
Składkę na ubezpieczenie zdrowotne opłacano za  6 osób uprawnionych do zasiłku stałego na
i  dwie  osoby  korzystające  z  Centrum  Integracji  Społecznej  łączną  kwotę  9  482,31  zł.
Wypłacono 89 świadczeń.

- ZASIŁKI CELOWE I SPECJALNE ZASIŁKI CELOWE
W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek celowy. Może
on  być  przyznany w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności,
leków  i  leczenia,  opału,  odzieży,  niezbędnych  przedmiotów  użytku  domowego,  drobnych
remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.
Zasiłki celowe wypłacono 26 rodzinom w kwocie 24 719,52 zł.

- NALEŻNOŚĆ ZA POBYT MIESZKAŃCÓW GMINY POŚWIĘTNE
Odpłatność Gminy za pobyt w domu pomocy społecznej wyniosła 649 184,50  zł, w

całości kwota przeznaczana jest ze środków własnych gminy. W 2025 roku  przebywało w 12
osób w domach pomocy społecznej.

Najczęstszy  powód  umieszczenia  w  placówce  to  konieczność  zapewnienia
specjalistycznej całodobowej opieki, której rodzina nie może zapewnić, przewlekła choroba,
długi  okres  oczekiwania  na  umieszczenie  w  zakładzie  opiekuńczo  leczniczym  lub  brak
rodziny.

L.P.
Adres
DPS-u

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca
 w domach pomocy społecznej

2021 2022 2023 2024 2025 2026



1. Uhowo
(6-osób 
umieszczonyc
h)

4 382,00 4 859,00 5 740,00 6 592,00 7 119,00 7 509,00

2. Jałówka
(1-osoba)

4 671,00 5 350,00 6 173,00 7 158,00 7 910,00 8 413,00

3. Choroszcz
(1-osoba 
umieszczona)

4 364,00 4 948,00 5 526,00 6 735,00 7 078,00 7 719,00

4. Brańsk
(3-osoby 
umieszczone)

4 311,00 4 865,00 5 571,00 6 368,00 6 655,00 7 097,00

5. Obryte
(1-osoba 
umieszczona)

 4 170,00 4 400,00 5 098,63 6 329,49 6 811,50 7 553,00

6. Odpłatność 
Gminy w 
latach 2021-
2024

428 587,34 500 491,91 569 309,54 675 300,54 649 184,50

7. Ilość 
Mieszkańców w
danym roku

12 12 13 12 12 osób, 
natomiast
stan na 
dzień
31.12.2025
10 osób

10 osób

Źródło: Opracowanie własne GOPS w Poświętnem.

- POMOC W ZAKRESIE DOŻYWIANIA
Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu”  -   105 000,00 zł. 
Środki dotacji 78 750,00 zł.        
Środki własne  26 250,00 zł.   
Dożywianie  dzieci  w  szkołach,  z Programu  skorzystało  94  uczniów  w  szkołach
ponadpodstawowych, podstawowych, przedszkolach. Wydano 12 819 posiłków na kwotę 
60 579,00 zł                             
W ramach środków na realizację Programu udzielano również pomocy finansowej w formie
zasiłku celowego na zakup żywności. Z pomocy takiej skorzystało 31 rodzin na kwotę 44
420,69 zł. / 194 świadczenia/. W tym Świadczenia w formie pomocy rzeczowej – 3 rodziny
na kwotę 3506,00 zł

- PRZEMOC
 Zadania w zakresie przeciwdziałania  przemocy – 6 000,00 zł 

Przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Poświętnem działa Zespół Interdyscyplinarny.
Ośrodek  zapewnia  jego  obsługę  organizacyjno  -  techniczną.  W  skład  Zespołu  wchodzą
przedstawiciele  rożnych  grup  zawodowych-  oświata,  służba  zdrowia,  policja,  pomoc
społeczna,  sąd  rodzinny.   Głównym  celem  Zespołu  jest  zapobieganie  występowaniu
przemocy  w  rodzinie  poprzez  podnoszenie  świadomości  społecznej  oraz  ograniczenie



zaburzeń  życia  społecznego  związanych  z  występowaniem przemocy  oraz  podejmowanie
interwencji w przypadku przemocy w środowisku. 

W  2025  roku  w  5  rodzinach  były  prowadzone  Niebieskie  Karty.  Odbyło  się  6
posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego.

Wydatkowanie  środków  na  funkcjonowanie  Zespołu  Interdyscyplinarnego  w
Poświętnem w wysokości 6 000,00 zł (środki dotacji)

Poniesiono  wydatki  na:  doposażenie  stanowiska,  zakup  tonerów  do  drukarki,
materiałów biurowych, jednostki komputerowej.

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem  włączył  się  w  Kampanię
„Dzieciństwo bez Przemocy”,  która była organizowana przez Fundację Dajemy Dzieciom
Siłę  oraz  Krajową Koalicję  na  rzecz  Ochrony Dzieci.  Głównym partnerem kampanii  jest
Rzeczniczka Praw Dziecka. Brano udział w ogólnopolskiej kampanii edukacyjnej w obszarze
przeciwdziałania przemocy domowej oraz profilaktyki FASD.

- OCHRONA ZDROWIA
Do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i

rozwiązywaniem problemów alkoholowych  przeciwdziałaniem narkomanii  oraz  integracja
społeczna osób uzależnionych od alkoholu i substancji psychoaktywnych. Swoją działalność
prowadzi Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Poświętnem.

Prowadzono działania profilaktyczne w ramach realizacji projektów profilaktyczno-
edukacyjnych. 
Celem Projektów było:
- kształtowanie postaw abstynenckich wśród młodzieży,
- przekazywanie wiedzy dotyczącej pojęcia uzależnień,
- obalanie mitów i stereotypów związanych z alkoholizmem,
- rozpoznawanie głównych motywów sięgania po używki,
- rozwijanie umiejętności asertywnej odmowy,
- podnoszenie własnej wartości,
- wskazywanie korzyści płynących ze zdrowego stylu życia,
- wdrażanie do aktywnego i zdrowego spędzania wolnego czasu,
22 399,49 zł

Prowadzono działania interwencyjne w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób z Problemem
Alkoholowym lub Przemocą w Rodzinie. Prowadzenie zajęć terapeutycznych  wymiarze 2
godzin tygodniowo w każdy poniedziałek. Koszt usługi 4 509,13 zł.

W 2025 roku przeprowadzono 7 postępowań w związku z wnioskami o wszczęcie
postępowania w stosunku do osoby nadużywającej alkoholu. Skierowano 3- osoby na badanie
przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania
zakładu leczniczego. Komisja skierowała 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Białymstoku o
wszczęcie  postępowania  w  przedmiocie  leczenia  odwykowego.  Koszty  postępowania
sądowego wynosiły 3 103,54 zł.

W 2025  odbyły  się   posiedzenia  Komisji  ,  w  tym 2  w związku  z  opiniowaniem
wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Koszt – 10 078,56 zł.

- REALIZACJA PROGRAMU „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025
Dla  osób,  które  wymagają  pomocy  opiekuńczej,  a  rodzina  tej  pomocy  nie  może

zapewnić  realizowana  była  pomoc  w  formie  usług  opiekuńczych.  Zadanie  należy  do
obowiązków gminy. Ośrodek przyznając usługi opiekuńcze, ustalał ich zakres,  czas, okres
świadczenia i odpłatność. W ramach usług opiekuńczych były realizowane usługi sąsiedzkie.



- Moduł I  Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” w 2025 r. - 1 osoba – mężczyzna
(osoba prowadząca jednoosobowe gospodarstwo domowe).

-  Całkowity  koszt  poniesiony  na  wynagrodzenie  sąsiadów-opiekunów (dotacja  +  wkład
własny) – 8812,80 zł.
a) udział procentowy środków z dotacji wynosi 79,91%, środki dotacji 7042,00 zł,
b) udział procentowy środków własnych 20,09%, środki własne 1770,80 zł. 

- Moduł II Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” w 2025 r. - 26 osób, w tym: 22
kobiet i 4 mężczyzn.

- osoby powyżej 75 roku życia - 16
- osoby prowadzący samodzielnie gospodarstwa domowe – 19,
-  mieszkający  z  osobami  bliskimi,  które  nie  są  w  stanie  zapewnić  im  wystarczającego
wsparcia – 7
Koszt realizacji usługi wsparcia Programu Moduł II wyniósł 7952,00 zł, w tym:

a) udział procentowy środków z dotacji wynosi 80%, środki dotacji 6361,60 zł,
b) udział procentowy środków własnych 20%, środki własne 1590,40 zł. 

Program  „Korpus  wsparcia  seniorów”  na  2025  rok,  przyczynił  się  do  wsparcia
Gminy Poświętne w zapewnieniu wzmocnienia usług wynikających na rzecz osób w wieku
60 lat i więcej.

- REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I SYS-
TEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ

Wspieranie rodziny 146 042,43 zł w tym dotacja 22 688,43 zł

- Świadczenia rodzinne świadczeń Funduszu Alimentacyjnego -13 907,96 zł
 wydatki związane z obsługą Funduszu Alimentacyjnego ze środków pochodzących z docho-
dów z odzyskanych świadczeń alimentacyjnych.

- Wspieranie rodziny 112 118,46 zł 
W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji
opiekuńczo-wychowawczych, kierownik ośrodka  pomocy społecznej zleca przeprowadzenie
w tej rodzinie rodzinnego wywiadu środowiskowego. Jeżeli rodzinny wywiad środowiskowy
potwierdzi  występowanie  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych
przez  rodzinę,  kierownik  ośrodka  pomocy społecznej  przekazuje  kwestionariusz  wywiadu
asystentowi  rodziny,  który  podejmuje  pracę  z  tą  rodziną.  W 2025  roku  asystent  rodziny
współpracował z 6 rodzinami co obejmowało 17 dzieci.

- Rodziny zastępcze – 63 903,50 zł.

Zgodnie  z ustawą  o wspieraniu  rodziny  i systemie  pieczy  zastępczej  do  zadań
własnych gminy należy  również  współfinansowanie  pobytu  dziecka  w rodzinie  zastępczej
albo  w rodzinnym  domu  dziecka.  Gmina  właściwa  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania
dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio
wydatki w wysokości:

1) 10  % wydatków na  opiekę  i wychowanie  dziecka  w pierwszym roku  pobytu  dziecka
w pieczy zastępczej,

http://www.infor.pl/prawo/pomoc-spoleczna/


2) 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka drugim roku pobytu dziecka w pieczy
zastępczej,

3) 50  % wydatków na  opiekę  i wychowanie  dziecka  w trzecim roku  i następnych  latach
pobytu.

Opłata za pobyt dzieci w placówkach pieczy zastępczej:
- 1 dziecko przebywające w rodzinie zastępczej (12 m-cy) – 6 012,00 zł.
- 1 dziecko przebywające w placówce opiekuńczo-wychowawczej (12 m-cy) - domu dziecka
– 57 891,50 zł.

- POMOC MATERIALNA O CHARAKTERZE SOCJALNYM 

Udzielanie  świadczeń  pomocy  materialnej  dla  uczniów o  charakterze
socjalnym stanowi  zadanie  własne  gminy.  Na  realizację  stypendium szkolnego  i  zasiłku
szkolnego gmina otrzymuje dofinansowanie z budżetu państwa.  

Stypendium  szkolne  może  otrzymać  uczeń  znajdujący  się  w  trudnej  sytuacji
materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w
rodzinie  tej  występuje:  bezrobocie,  niepełnosprawność,  ciężka  lub  długotrwała  choroba,
wielodzietność,  brak  umiejętności  wypełniania  funkcji  opiekuńczo-wychowawczych,
alkoholizm  lub  narkomania,  a  także  gdy  rodzina  jest  niepełna  lub  wystąpiło  zdarzenie
losowe 

Zasiłek  szkolny  to  forma  pomocy  materialnej  o  charakterze  socjalnym.  Takie
świadczenie  przysługuje  uczniom,  którzy  znajdują  się  przejściowo  w  trudnej  sytuacji
materialnej  z  powodu  zdarzenia  losowego,  np.  z  powodu  śmierci  rodzica  lub  których
sytuacja materialna uległa pogorszeniu z innych powodów. 

Stypendia wypłacono w dwóch transzach:
 I – VI.2025 r.  skorzystało 12 rodzin/ 22 uczniów. 
W pierwszym półroczu wypłacono stypendia na kwotę 21 203,69 zł.
 VII – XII.2025 r. - skorzystało 9 rodzin/ 16 uczniów. 
W drugim półroczu wypłacono stypendia na kwotę 12 648,00 zł.

- UTRZYMANIE OŚRODKA

Wydatki związane z utrzymaniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2025 roku wy-
noszą 653 317,29 zł  w tym kwota dotacji  122 536,83  zł. Kwota ta została przeznaczona na
wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń pracowników GOPS, szkolenia, zakup materia-
łów biurowych, usługi pocztowe, serwis oprogramowania, licencje na program antywirusowy,
utrzymanie systemu informatycznego w obszarze pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych
oraz funduszu alimentacyjnego, podróże służbowe, badania okresowe, usługi telekomunika-
cyjne. Koszami były także usługi z zakresu BHP i POPŻ oraz ubezpieczenie mienia.

4. ZADANIA ZLECONE 

- ŚWIADCZENIA RODZINNE

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. Prawo do
zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje rodzicom, jednemu z rodziców albo
opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie uczącej się. Zasiłek



rodzinny przysługuje,  jeżeli  dochód  rodziny  w przeliczeniu  na osobę albo dochód osoby
uczącej się nie przekracza kwoty 674 zł, w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko z
orzeczoną  niepełnosprawnością  lub  umiarkowanym  albo  znacznym  stopniem
niepełnosprawności,  zasiłek rodzinny przysługuje,  jeżeli  dochód rodziny w przeliczeniu na
osobę nie przekracza kwoty 764 zł.

Rodzaj świadczenia Ilość wypłaconych
świadczeń

Kwota

ZASIŁKI RODZINNE 1392 166 086,00
Dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu: 933 88 466,40
urodzenia dziecka 5 5 000,00
opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu
wychowawczego

12 4653,40

samotnego wychowywania dziecka 11 2 123,00
kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 124 13 120,00
rozpoczęcia roku szkolnego 84 8 400,00
podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem
zamieszkania

307 25 055,00

wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 317 30 115,00
wydatki  na  świadczenia  rodzinne  ustalone   na
podstawie art. 5 ust. 3 ustawy/złotówka za złotówkę/

214 8 787,18

ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE 970 1 325 227,70
zasiłki pielęgnacyjne 595 128 424,80
świadczenia pielęgnacyjne 363 1 189 362,90
specjalny zasiłek opiekuńczy 12 7 440,00
Zasiłek dla opiekuna 24 14 880
Jednorazowa  zapomoga  z  tyt.  urodzenia  się
dziecka

10 10 000,00

Świadczenie rodzicielskie 61 56 742,30
Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 47 26 325,00
Składki na ubezpieczenie społeczne od świadczenia
pielęgnacyjnego  lub  specjalnego  zasiłku
opiekuńczego

185 123 076,87

Koszty obsługi zadania - 53 065,47
Razem: 5 666 1 872 656,92

Źródło: Opracowanie własne GOPS w Poświętnem

-    SKŁADKI  NA  UBEZPIECZENIE  SPOŁECZNE  OD  ŚWIADCZENIA  
PIELĘGNACYJNEGO LUB SPECJALNEGO ZASIŁKU OPIEKUŃCZEGO

Składki na ubezpieczenie społeczne od świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku
opiekuńczego opłacane są za osoby nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z
innego tytułu. 

W 2025 roku opłacono składkę na ubezpieczenie zdrowotne w ilości 185 świadczeń za
osoby,  pobierające  świadczenie  pielęgnacyjne  i  specjalny  zasiłek  dla  opiekuna  na  łączną
kwotę 123 539,52 zł

- SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE W MIEJSCU ZAMIESZKANIA DLA
OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI



Pomoc  w  formie  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla  osób  z  zaburzeniami
psychicznymi może być przyznana osobom, które wymagają wsparcia innych osób, a rodzina
nie  może  go  zapewnić.  Specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  dla  osób  z  zaburzeniami
psychicznymi świadczone są w miejscu zamieszkania osoby na terenie Gminy Poświętne, na
podstawie pisemnej decyzji administracyjnej, poprzedzonej złożeniem kompletnego wniosku
i przeprowadzeniem przez pracownika socjalnego wywiadu środowiskowego.

Specjalistyczne  usługi  dla  osób  z  zaburzeniami  psychicznymi  są  rodzajem  usług
specjalistycznych  dostosowanych  do  szczególnych  potrzeb  wynikających  z  rodzaju
schorzenia  lub  niepełnosprawności,  świadczone  przez  osoby  posiadające  odpowiednie
kwalifikacje do wykonywania zawodu m.in. pracownika socjalnego, psychologa, pedagoga,
logopedy, terapeuty zajęciowego, pielęgniarki, asystenta osoby niepełnosprawnej, opiekunki
środowiskowej, specjalisty w zakresie rehabilitacji medycznej, fizjoterapeuty.

W ramach specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób z
zaburzeniami psychicznymi skorzystało 2 rodziny w tym 2 dzieci. Zrealizowano 798 godzin,
na kwotę 63 840,00 zł, w ramach usług zatrudnionych było 9 specjalistów.

- KARTA DUŻEJ RODZINY

Karta  Dużej  Rodziny  to  ogólnopolski  system  zniżek,  stworzony  z  myślą  o  rodzinach
wielodzietnych, które oferowane są zarówno przez instytucje publiczne, jak i firmy prywatne.
Posiadacze KDR mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży
spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. Karta Dużej Rodziny wspiera budżety
rodzin  wielodzietnych  oraz  ułatwia  dostęp  do  dóbr  i  usług.  Karta  jest  przyznawana
niezależnie od dochodu w rodzinie i co równie ważne, wydawana jest bezpłatnie, a jedynie
wydanie duplikatu bądź domówienie tradycyjnej formy karty podlega opłacie.

W 2025 roku przyznano 17 Kart Dużej Rodziny uprawniających do zniżek oferowanych
przez podmioty publiczne i niepubliczne.

Wydatki związane z obsługą zadania to kwota 138,00 zł.

- FUNDUSZ POMOCY – wsparcie uchodźców z Ukrainy

- Świadczenia rodzinne z Funduszu Pomocy – 1588,00 zł, dla 1dziecka, 12 świadczeń.
Koszt obsługi zadania - 47,64 zł.
- Zasiłki okresowe  z Fundusz Pomocy – 3535,00 zł, 1-osoba, 7 świadczeń.
– Zasiłek stały z Funduszu Pomocy – 734,00 zł, 1-osoba, 6 świadczeń.
- składki na ubezpieczenie zdrowotne przy zasiłku stałym – 1 osoba, 6 świadczeń

-    FUNDUSZ POMOCY – STYPENDIA I ZASIŁKI SZKOLNE  

Środki z funduszu pomocy na realizację wypłaty jednorazowego stypendium szkolnego dla
uczennicy w wysokości 460,00 zł. Zadanie było realizowane na podstawie ustawy z dnia 12
marca  2022  r.  o  pomocy  obywatelom  Ukrainy  w  związku  z  konfliktem  zbrojnym  na
terytorium tego państwa.

5. POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ

https://www.google.com/search?q=ustawy+z+dnia+12+marca+2022+r.+o+pomocy+obywatelom+Ukrainy+w+zwi%C4%85zku+z+konfliktem+zbrojnym+na+terytorium+tego+pa%C5%84stwa&client=firefox-b-e&hs=aU49&sca_esv=b32b4b207e952da5&channel=entpr&biw=1920&bih=937&ei=TFCcacnyIPPM-d8P5uKc0Ak&ved=2ahUKEwj98t_N1u-SAxXjQf4FHTy2LtMQgK4QegQIARAB&uact=5&oq=fundusz+pomocy+dla+ukrainy+stypendia+socjalne+na+podsatwie+jakiej+ustawy&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiSGZ1bmR1c3ogcG9tb2N5IGRsYSB1a3JhaW55IHN0eXBlbmRpYSBzb2NqYWxuZSBuYSBwb2RzYXR3aWUgamFraWVqIHVzdGF3eUi1MlC0BljpJ3ABeAGQAQCYAbQBoAH3FKoBBTE3LjEwuAEDyAEA-AEBmAIQoALlDcICChAAGLADGNYEGEfCAgUQIRigAcICBRAhGJ8FwgIFEAAY7wXCAggQABiABBiiBMICCBAAGKIEGIkFwgIEECEYFcICBxAhGKABGAqYAwCIBgGQBgiSBwQzLjEzoAfkc7IHBDIuMTO4B9wNwgcIMC4xLjEwLjXIB2qACAA&sclient=gws-wiz-serp
https://www.google.com/search?q=ustawy+z+dnia+12+marca+2022+r.+o+pomocy+obywatelom+Ukrainy+w+zwi%C4%85zku+z+konfliktem+zbrojnym+na+terytorium+tego+pa%C5%84stwa&client=firefox-b-e&hs=aU49&sca_esv=b32b4b207e952da5&channel=entpr&biw=1920&bih=937&ei=TFCcacnyIPPM-d8P5uKc0Ak&ved=2ahUKEwj98t_N1u-SAxXjQf4FHTy2LtMQgK4QegQIARAB&uact=5&oq=fundusz+pomocy+dla+ukrainy+stypendia+socjalne+na+podsatwie+jakiej+ustawy&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiSGZ1bmR1c3ogcG9tb2N5IGRsYSB1a3JhaW55IHN0eXBlbmRpYSBzb2NqYWxuZSBuYSBwb2RzYXR3aWUgamFraWVqIHVzdGF3eUi1MlC0BljpJ3ABeAGQAQCYAbQBoAH3FKoBBTE3LjEwuAEDyAEA-AEBmAIQoALlDcICChAAGLADGNYEGEfCAgUQIRigAcICBRAhGJ8FwgIFEAAY7wXCAggQABiABBiiBMICCBAAGKIEGIkFwgIEECEYFcICBxAhGKABGAqYAwCIBgGQBgiSBwQzLjEzoAfkc7IHBDIuMTO4B9wNwgcIMC4xLjEwLjXIB2qACAA&sclient=gws-wiz-serp
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-  ŚWIADCZENIA  OPIEKI  ZDROWOTNEJ  FINANSOWANE  ZE  ŚRODKÓW
PUBLICZNYCH

Zgodnie  z  ustawą  z  dnia  27  sierpnia  2004  r.  o  świadczeniach  opieki  zdrowotnej
finansowanych  ze  środków  publicznych  do  zadań  zleconych  gminy  należy  wydawanie
decyzji, potwierdzających prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na okres do 90 dni. W tym
celu  w 2025  r.  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem wydał  2  decyzji  w
sprawie potwierdzenia prawa do wyżej wymienionego świadczenia.

DYSTRYBUCJA ŻYWNOŚCI

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w Poświętnem przystąpił  po  raz  kolejny  do
realizacji Programu - dystrybucja żywności z Banku Żywności w Suwałkach - Program FEPŻ
2024 na realizację zadań z zakresu dystrybucji artykułów spożywczych do osób najbardziej
potrzebujących w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-
2027 Podprogram 2024 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. 

Cele szczegółowe, to organizacja i koordynacja dystrybucji pomocy żywnościowej,
przekazanie artykułów spożywczych osobom zakwalifikowanym do otrzymania pomocy
żywnościowej zgodnie z zasadami FEPŻ oraz prowadzenie działań w ramach środków
towarzyszących  wśród  osób  najbardziej  potrzebujących  zakwalifikowanych  do  objęcia
pomocą żywnościową, mających na celu włączenie społeczne.

W  2025  roku  wydano  1391  paczek  –  20,39  ton  żywności.  Żywność  w  postaci
bezpłatnej paczki trafiła do  356 osób  spełniających określone kryteria dochodowe.

CZYSTE POWIETRZE

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poświętnem  rozpatruje wnioski ustalając dochody
osób i rodzin oraz wydaje zaświadczenia osobom ubiegającym się o dofinansowanie z Naro-
dowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach realizacji programu
„Czyste powietrze”. Dochód wykazany w zaświadczeniu oblicza się na podstawie definicji
dochodu zawartej w art. 3 pkt 1 ustawy o świadczeniach rodzinnych. Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Poświętnem w roku 2025 wydał 29 zaświadczeń.

ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

Program "Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością" edycja 2025 to realizowany od
lat,  ogólnopolski  program  Ministerstwa  Rodziny  i  Polityki  Społecznej  finansowany  z
Funduszu  Solidarnościowego,  którego  celem  jest  bezpłatne  wsparcie  osób  z
niepełnosprawnościami  w  codziennym  funkcjonowaniu  i  życiu  społecznym  poprzez
zatrudnienie asystenta. Codzienna praca asystentów potwierdziła znaczenie indywidualnego
podejścia, wrażliwości na potrzeby drugiego człowieka oraz budowania relacji opartych na
zaufaniu i wzajemnym szacunku.
Dzięki wsparciu asystentów uczestnicy programu zwiększyli swoją samodzielność, pewność
siebie  i  komfort  życia.  Program  umożliwił  im  nie  tylko  wykonywanie  codziennych
obowiązków,  ale  także  pełniejsze  uczestnictwo  w  życiu  społecznym,  rozwijanie
zainteresowań i budowanie relacji z innymi.



Program  obejmował  wiele  działań  wspierających  codzienne  życie  i  samodzielność
uczestników:

•    codzienne  czynności  samoobsługowe  –  pomoc  w  higienie  osobistej,  ubieraniu  się,
przygotowywaniu posiłków;

•    prowadzenie  gospodarstwa  domowego  i  wypełnianie  ról  w  rodzinie  –  organizacja
przestrzeni mieszkalnej, sprzątanie, zakupy;

•    przemieszczanie się poza miejscem zamieszkania – towarzyszenie  wizytach w urzędach,
placówkach  medycznych,  instytucjach  kultury  oraz  podczas  aktywności  rekreacyjnych
i społecznych;

•    aktywność  społeczna  i  komunikacja–  rozwijanie  umiejętności  komunikacyjnych,
uczestnictwo w wydarzeniach lokalnych i integracja z lokalną społecznością.

Program był  realizowany po raz  pierwszy przez  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  w
Poświętnem  w  2025  roku.  Podczas  trwania  Programu  „Asystent  osobisty  osoby  z
niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego - edycja 2025 zrealizowano
1084 godzin usług asystencji osobistej.

Koszt  zadania  to  kwota  54  940,45  zł  były  to  środki  z  Funduszu  Solidarnościowego  -
państwowego funduszu celowego, które w całości pokrywały koszty realizacji programu. Środki
na realizację w/w Programu są środkami poza budżetowymi. 

OPIEKA WYTCHNIENIOWA 

W 2025 roku Ośrodek Pomocy Społecznej  w Poświętnem w ramach  zawartej  z  Wojewodą
Podlaskim był realizatorem Programu „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2025. 

Program  „Opieka  wytchnieniowa”  edycja  2025 to  program  finansowany  z  Funduszu
Solidarnościowego,  który  zapewnił  opiekunom  osób  z  niepełnosprawnościami  czasowe
odciążenie   dla rodzin i opiekunów, którzy na co dzień ponoszą ogromną odpowiedzialność
związaną z opieką nad bliskimi z niepełnosprawnościami. Dzięki realizacji programu mogli
oni znaleźć czas na zadbanie o własne zdrowie, załatwienie ważnych spraw, odpoczynek czy
po prostu chwilę oddechu bez poczucia winy i bez obaw o bezpieczeństwo swoich bliskich.

W  ramach  Programu  usługami  opieki  wytchnieniowej  w  formie  pobytu  dziennego
zrealizowano 88 godzin oraz w ramach pobytu całodobowego zrealizowano 14 dób. Wsparcie
to  było  dostosowane  do  indywidualnych  potrzeb  beneficjentów  i  odpowiadało  na  realne
zapotrzebowanie zgłaszane przez mieszkańców gminy.

Program  adresowany  był  do  członków  rodzin  lub  opiekunów,  którzy  zamieszkują  we
wspólnym gospodarstwie domowym i sprawują bezpośrednią opiekę nad:

• dziećmi do ukończenia 16 roku życia posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności,

• dorosłymi niepełnosprawnymi osobami posiadającymi:
a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wymienionymi w lit. a zgodnie z art. 5 i art.



62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu
osób niepełnosprawnych.

Rodzaj i zakres godzinowy usług opieki wytchnieniowej był uzależniony od sytuacji osobistej
osoby  z  niepełnosprawnością  z  uwzględnieniem  stopnia  i  rodzaju  niepełnosprawności
uczestnika  Programu,  a  wsparcie  w  formie  usługi  opieki  wytchnieniowej  było  udzielane
członkowi rodziny lub opiekunowi osoby z niepełnosprawnością w czasie i w takim zakresie,
w jakim jest to niezbędne.

Koszt  zadania  to  kwota  15  032,29  zł  były  to  środki  z  Funduszu  Solidarnościowego  -
państwowego funduszu celowego, które w całości pokrywały koszty realizacji programu. Środki
na realizację w/w Programu są środkami poza budżetowymi. 

PODSUMOWANIE

Głównym  celem  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem  jest
umożliwienie osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których
nie  są  one  w  stanie  pokonać,  wykorzystując  przy  tym  własne  uprawnienia,  zasoby  i
możliwości.  Przy  tak  różnorodnych  kategoriach  osób  i  rodzin  wymagających  wsparcia
oferowana pomoc, wspieranie i łagodzenie trudnej sytuacji osób i rodzin odbywa się nie tylko
w formie materialnej, ale również poprzez wdrażanie pozamaterialnych form pomocy, w tym
pracy socjalnej wobec indywidualnych osób i rodzin.

Ośrodek  przywiązuje  dużą  wagę,  do  jakości  udzielanych  świadczeń  i  kwalifikacji
pracowników. W 2025 roku pracownicy socjalni oraz asystent brali udział w szkoleniach,
konferencjach oraz w seminariach i  warsztatach, by zapewnić wysoką jakość świadczonej
pomocy.  Obowiązek  organizacji  szkoleń  dla  tych  grup  zawodowych  wynika  z  ustawy  o
pomocy społecznej oraz ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Do realizacji zadań pracownicy podchodzą profesjonalnie i z należytą starannością.
Osoby  i  rodziny  zgłaszające  się  o  pomoc  mogą  liczyć  na  życzliwość  pracowników oraz
wszechstronną pomoc, adekwatną do oczekiwań i naszych możliwości.

Potrzeby  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Poświętnem  na  2026  rok  w
zakresie działu  Pomoc społeczna kształtują się na  poziomie zbliżonym do roku 2025.

Wydatki  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Poświętnem są ujęte  w planie
finansowym na rok 2026.

Sporządziła:
Izabela Czemierys 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w  Poświętnem
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